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FƏALİYYƏT SƏMƏRƏLİLİYİNİN YÜKSƏLDİLMƏSİNDƏ YAŞIL 

RƏQƏMSAL EKOSİSTEMİN FORMALAŞDIRILMASINA KONSEPTUAL 

YANAŞMA 

 

Giriş 

Yeni nəsil kimi xarakterizə olunan müasir dövrün iqtisadiyyatı bir çox ölkələrdə 

yeni tipli rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi nəticəsində iqtisadi artımı və inkişafı təmin 

edir. Müasir dünyanın texniki-texnoloji və iqtisadi mənzərəsində baş verən dəyişiklik-

lərin dinamikası yeni nəsil rəqəmsal iqtisadiyyatın yaranmasının və formalaşmasının 

zəruriliyini göstərir. Hazırda rəqəmsal innovativ texnologiyaların bütün sahələrdə tət-

biq olunması prosesləri daha da sürətlənmişdir. Dünya dövlətləri rəqəmsallaşdırılma-

nın və innovasiyaların tətbiqinin genişləndirilməsi istiqamətində yeni təşəbbüslər irəli 

sürürlər. Məhsul istehsalının və müəssisənin fəaliyyətinin rəqəmsallaşdırılması elek-

tron innovasiyanın əsas trendlərindən biri hesab olunur. Süni intellekt, əşyaların inter-

neti (IoT), bulud, 5G və s. kimi rəqəmsal texnologiyaların tətbiq sahələri müntəzəm 

olaraq genişləndirilməkdədir.  

Yeni nəsil iqtisadiyyatı quruculuğu aspektində Süni intellekt, Big Data, İoT, 

Bulud və digər rəqəmsal texnologiyaları müəssisənin idarə olunmasının və qərar qə-

buletmə proseslərinin səmərəliliyini əhəmiyyətli dərəcədə artırmaq imkanına malikdir. 

Rəqəmsal transformasiyalar şəraitində müəssisələr müvafiq əməliyyatları sadə-

ləşdirmək, qərarların qəbulunu optimallaşdırmaq və rəqabət üstünlükləri əldə etmək 
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üçün getdikcə daha mürəkkəb texnoloji həllərdən istifadə edirlər [1-3]. Belə texnoloji 

həllərdən, platformalardan biri də qeyd edilən rəqəmsal texnologiyalardan innovativ 

proseslərin müxtəlif  səviyyələrində tətbiq edilən kompleks yaşıl rəqəmsal ekosistem 

yanaşmasıdır. Müasir dövrdə fəaliyyət səmərəliliyinin yüksəldilməsində yaşıl rəqəmsal 

ekosistemin formalaşdırılması, yaşıl və yeni nəsil rəqəmsal innovativ texnologiyaların 

tətbiqi olduqca aktual məsələlərdəndir. Bu isə Milli və regional səviyyədə yaşıl rəqəm-

sal ekosistemin formalaşmasının bəzi aktual problemlərinin tədqiqini zəruri etmişdir. 

Göstərilən məsələlər bir çox dövlət proqramlarında öz əksini tapmışdır. (https:// presi-

dent.az/az/articles/view/62737;https://president.az/az/articles/view/50474; 

 https://e-qanun.az/framework/48367; https://president.az/az/articles/view/51299). 

Sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyasında innovasiya amillərinə ölkə iqtisadiyyatının 

qlobal dəyər zəncirinə səmərəli inteqrasiya, innovasiyalar, habelə dövlət‒özəl tərəf-

daşlığı ilə bu sahədə resurs və xidmət təminatının gücləndirilməsi, Milli iqtisadiyyatda 

innovasiyaların sürətlə mənimsənilməsi üçün zəruri ekosistemin formalaşdırılması, 

ölkənin yaşıl enerji məkanına çevrilməsi və ətraf mühitin sağlamlaşması proseslərinin 

sürətlənməsi və s. aiddir (https://president.az/az/articles/view/56725). Azərbaycanın 

2030-cu ilə qədər sosial-iqtisadi inkişafa dair beş Milli prioritetindən biri təmiz ətraf 

mühit və yaşıl artım ölkəsi kimi müəyyən edilmişdir. Təbii ki, hal-hazırkı dövrdə bu 

istiqamətlərdə xeyli işlər aparılır. Qeyd edilən Milli Prioritetlər bir-birini tamamlamaq 

və inkişaf etdirməklə yanaşı, həm də BMT-nin dünya transformasiyasının (https:// 

sdgs.un.org/2030agenda) 2030-cu ilədək dayanıqlı inkişaf sahəsindəki gündəliyindən 

irəli gələn öhdəliklərin icrası istiqamətində də xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Məlumdur ki, cəmiyyətin və iqtisadiyyatın yaşıllaşdırılmasında rəqəmsallaşma-

nın, rəqəmsal transformasiyaların çox böyük potensial imkanları vardır. Bu nöqteyi 

nəzərdən fəaliyyət səmərəliliyinin yüksəldilməsində yaşıl rəqəmsal ekosistemin forma-

laşdırılması aktual məsələlərdən biridir. Ekosistemlər mikro, makro, mezo, regional, 

milli, beynəlxalq idarəetmə səviyyələrdə, həmçinin elm, təhsil, səhiyyə, iqtisadiyyat və 

s. kimi müxtəlif sektorlarda da fəaliyyət göstərirlər. Müəssisənin ekosistemi də müx-

təlif istiqamətli ola bilər. Bu baxımdan da təqdim olunan məqalədə yaşıl rəqəmsal 

ekosistemin mikrosəviyyədə, başqa sözlə müəssisələr səviyyəsində öyrənilməsinə daha 

çox diqqət yetirilmişdir. 
 

Problemin qoyuluşu 

Artıq cəmiyyət və müxtəlif strukturlar rəqəmsal transformasiyalar və Sənaye 4.0 

platformasında fəaliyyətlərinin effektivliyi üçün klasterlər, ekosistemlər kimi müxtəlif 

strukturlar formalaşdırmaqla öz məqsədlərinə çatmağa çalışırlar. Səmərəliliyin artırıl-

ması ekosistem yanaşması yeni paradiqma dəyişikliyindən xəbər verir və təkcə biznes, 

ətraf mühit və cəmiyyətin ekosistemləri daxilində deyil, həm də bütün ekosistemlər 

daxilində səmərəliliyin necə müəyyənləşdirildiyini, ölçüldüyünü və yüksəldilməsini 

yenidən nəzərdən keçirməyə sövq edir.  

Yaşıl rəqəmsal ekosistem yanaşmasının həyata keçirilməsi ekosistemlərin mürək-

kəbliklərini nəzərə alan möhkəm strukturlar və metodologiyaları tələb edir. Diqqətin 

ayrı-ayrı elementlərə deyil, münasibətlərə və nümunələrə yönəldiyi sistem düşüncəsini 

tələb edir. Data analitikası və rəqəmsal texnologiyalar bu kontekstdə həlledici rol 

oynayır, ekosistemləri strukturlaşdırmaq, qarşılıqlı əlaqəni izləmək və potensial müda-

xilələrin nəticələrini proqnozlaşdırmaq üçün alətlər təklif edir. Eynilə, bütün ekosistem 

https://president.az/az/articles/view/50474
https://president.az/az/articles/view/56725
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üzvlərinin müxtəlif dəyərlərinin, ehtiyaclarının və biliklərinin qərar qəbul etmə pro-

seslərində əks olunması üçün maraqlı tərəflərin cəlb edilməsini və iştirak proseslərini 

təmin edir. 

Müəssisələrin fəaliyyət səmərəliliyinin yüksəldilməsində yaşıl rəqəmsal ekosis-

temin formalaşdırılması məqsədilə yaşıl texnologiyaların tətbiqi genişləndirilməlidir. 

Bu problemlərin həllində “Avropa İttifaqı Ətraf Mühit Naminə” proqramı Şərq Tə-

rəfdaşlığı ölkəsində yaşıl iqtisadiyyatın inkişafı (https://www.eu4environment.org/ 

az/), sənaye innovasiya müəssisələrinin fəaliyyətinin səmərəli idarə olunması üçün 

“Avropa İttifaqının Yeni Rəqəmsal Vahid Bazar Strategiyası” (https://eufordigital.eu/ 

discover-eu/eu-digital-single-market/), Avropa Birliyi Komissiyasının qəbul etdiyi 

“Gələcəyin müəssisəsi” Konsepsiyasında və s. kimi bu sahədə mövcud olan Konsep-

siyalarda verilən bir çox tövsiyələr də  nəzərə alınmalıdır.  

Bu kimi göstərilən tələblər kompleks şəkildə yaşıl rəqəmsal ekosistem infrastruk-

turunun formalaşmasında hökmən nəzərə alınmalıdır. Bu səbəbdən də yaşıl rəqəmsal 

ekosistemin formalaşdırılması mexanizmlərinin işlənilməsi bir çox alim və mütəxəs-

sislərin elmi əsərlərində tədqiq olunmuşdur [4, 5].  
 

Yaşıl rəqəmsal ekosistem yanaşması, onun strukturu və elementləri. 

Ekosistemin qarşılıqlı fəaliyyət göstərən təşkilatlar və şəxslər çoxluğu tərəfindən 

dəstəklənən iqtisadi birlik kimi qəbul edilməsini ilk dəfə təklif edən J.Mur həm də 

iqtisadiyyatda ekosistem yanaşmasının müəllifi hesab olunur (Moore, 1993). Eko-

sistem qarşılıqlı maraqlara və faydalara əsaslanan əməkdaşlıq üçün əlverişli mühit 

yaradır və onun iştirakçıları bu əməkdaşlıqdan əlavə üstünlüklər əldə edirlər. Bu za-

man ətraf mühit onun iştirakçılarının qarşılıqlı əlaqəsini təmin edən ekosistemin 

elementi kimi mühüm rol oynayır. Buradan da belə nəticəyə gəlmək olar ki, əgər həm 

ətraf mühit, həm də ekosistemin iştirakçıları yaşıl rəqəmsal texnologiyalara, yaşıl 

komponentlərə, sirkulyar iqtisadiyyat elementlərinə, alternativ enerji mənbələrindən və 

maddi resurslardan qə-naətli istifadəyə üstünlük versələr, belə ekosistemi yaşıl rəqəm-

sal ekosistem hesab etmək olar. Yaşıl ekosistem daxilindəki qarşılıqlı əlaqələr işti-

rakçılara daha böyük nəticələr əldə etməyə imkan verir. Beləliklə, yaşıl ekosistem 

iqtisadiyyatın müəyyən sektorunda müəssisələrin yaratdığı və istifadə etdiyi yaşıl 

istehsal, xidmət və idarəetmə texnologiyalarının məcmusudur [6]. Yaşıl ekosistemə 

iqtisadi agentlərin bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olduğu bir quruluşda yaşıl texnolo-

giyalar fonunda əməkdaşlıq mexanizmi kimi də baxmaq olar. 

Rəqəmsallaşma şəraitində innovasiya ekosistemlərinin formalaşmasına təsir edən 

faktorlara 1)Mobil İnternet, 2)Sənaye İnterneti, 3)Süni intellekt, 4)Əşyaların İnterneti, 

5)Bulud texnologiyaları, 6)Böyük verilənlər, 7)İnformasiya təhlükəsizliyi, 8)Paylanma 

iqtisadiyyatı (pay iqtisadiyyatı), 9)Rəqəmsal platformalar, 10)Blokçeyn texnologiyası 

və s. aidddir.  

Rəqəmsal iqtisadiyyat ekosistemi informasiya texnologiyaları əsasında idarəet-

mənin keyfiyyətcə yeni üsul və mexanizmlərini, eləcə də mülki və ticarət dövriyyəsi 

iştirakçılarının elektron qarşılıqlı əlaqəsini, vahid rəqəmsal mühitini təmin edən, bir-

biri ilə əlaqəli və qarşılıqlı təsir göstərən ekoloji elementlər sistemindən ibarətdir. 

Rəqəmsal ekosistemin struktur elementlərinə aid etmək olar: 1)biznes, 2)istehlakçı, 

3)istedad və innovasiya, 4)rəqəmsal platformaların və kommunikasiyaların ekosis-

temləri və s. 

https://www.eu4environment.org/%20az/
https://www.eu4environment.org/%20az/
https://eufordigital.eu/
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Ekosistem yanaşmasının mahiyyəti səmərəliliyin çoxölçülü kontekstə xas oldu-

ğunu başa düşməkdir. O, uyğunlaşma və davamlılıq aspektlərini əhatə etmək üçün 

məhsuldarlıq və ya resurs optimallaşdırılmasından kənara çıxır. Səmərəliliyin artırıl-

ması üçün ekosistem yanaşmasının qəbulu təfəkkürün rəqabətdən əməkdaşlığa, qısa-

müddətli qazanclardan uzunmüddətli davamlılığa və sırf insan mərkəzli baxışdan daha 

geniş ekoloji və sosial təsirləri nəzərə alan baxışa keçidi tələb edir.  

Ekosistemlərdə rəqəmsal innovativ texnologiyanın işlənilməsi və tətbiqini şərt-

ləndirən əsas amillərdən biri effektli fəaliyyəti həyata keçirən strukturlar arasında 

səmərəli qarşılıqlı əlaqələrin qurulmasıdır. Əməkdaşlıq qarşılıqlı təsirlərdən sinergik 

effektə gətirib çıxarar ki, bu da rəqabət üstünlüklərini artırır. Bununla belə, rəqəmsal 

innovativ inkişafla bağlı Milli iqtisadiyyatın inkişafına dair çoxlu sayda dövlət proq-

ramlarının olmasına baxmayaraq, innovativ proseslərin təşkilində və srukturların 

fəaliyyətində səmərəli qarşılıqlı əlaqənin qurulmasında problemlər hələ də çoxdur [7]. 

Əlaqələrin və iştirakçıların sayını artırmaqla müxtəlif növ innovativ subyektlər daxi-

lində firmalararası qarşılıqlı əlaqələrin səmərəliliyi yüksəlir ki, bu da innovativ fəa-

liyyət üçün potensialın toplanmasına gətirib çıxarır. Texnoloji yeniliklər və rəqəmsal-

laşmanın artan tendensiyası iqtisadiyyat üçün yeni inkişaf trayektoriyalarını müəyyən-

ləşdirir.  

Yaşıl rəqəmsal ekosistem yanaşması göstərir ki, ekosistemin komponentləri olan 

müəssisə və təşkilatlar, texnologiyalar, təbii ehtiyatlar və ya cəmiyyət ayrı-ayrılıqda 

fəaliyyət göstərmirlər. Onlar qarşılıqlı əlaqə və qarşılıqlı asılılıqların ümumi səmərə-

liliyi əngəlləyə və ya artıra biləcəyi mürəkkəb, dinamik şəbəkənin bir hissəsidir. Belə 

sistemləri bütöv şəkildə araşdıraraq, daha davamlı, dayanıqlı və son nəticədə səmərəli 

nəticələrə gətirib çıxaran, eyni zamanda ayrı-ayrı qurumların strategiyalarının nəzər-

dən qaçıra biləcəyi sinerji və təsir nöqtələrini müəyyən etmək mümkündür. 

Müəssisənin yaşıl rəqəmsal ekosisteminin idarə edilməsinin  strateji, fəaliyyət, 

maliyyə, müvafiq insan resursları, tənzimləmə və uyğunluq və s. kimi bəzi problem-

lərini göstərmək olar.  
 

Müəssisənin yaşıl rəqəmsal ekosisteminin formalaşdırılması aspektləri 

Müəssisə üçün yaşıl rəqəmsal ekosistemin yaradılması mövcud təcrübələrin nəti-

cələrinin qəbul edilməsi ilə yanaşı iqtisadi subyektlərin qarşılıqlı təsərrüfat fəaliyyə-

tinin effektliyinin yüksəldilməsinin müxtəlif aspektləri üzrə iqtisadi-ekoloji tədbirlərin 

icrasını və təşviqini nəzərdə tutur. Qarşılıqlı fəaliyyətdə olan müəssisələrin birliyi da-

xilində, eləcə də bir sənaye müəssisəsi daxilində yaşıl rəqəmsal ekosistemin formalaş-

dırılması üçün əsas addımlara bunları aid etmək olar (şəkil 1).  

Göründüyü kimi ilk növbədə müəssisənin ətraf mühitə cari təsirinin hərtərəfli 

qiymətləndirilməsi həyata keçirilməlidir. İnkişaf səviyyəsini müqayisə etmək, ölçmək 

və təkmilləşdirmək üçün real hədəflər üzrə meyarlar hazırlanmalıdır. Ətraf mühitə 

cavabdeh təchizatçılardan təbii məhsul və yaşıl xidmətlər əldə edilməlidir. Davamlı 

inkişafa və etik standartlara malik təchizatçılara üstünlük verilməlidir. Azaltma, təkrar 

istifadə və təkrar emal yanaşmasını qəbul etməklə tullantıların əmələ gəlməsini mini-

muma endirmək lazımdır. Ekoloji cəhətdən təmiz materiallardan və enerjiyə qənaət 

edən arxitekturadan istifadə edərək obyektlərin təmiri, yenidən layihələndirilməsi və 

tikintisi həyata keçirilməlidir. Bərpa olunan enerji mənbələri axtarılmalı və təmiz 

enerji alternativlərinə sərmayə qoyuluşu həyata keçirilməlidir. Prosesdə iştirak edən 
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Müəssisənin yaşıl 
rəqəmsal 

ekosisteminin 
konseptual struktur 

modeli 

Ətraf mühitin qiymətləndirilməsi və müqayisəsi

Davamlı və dayanıqli inkişaf

Elm, innovasiya və  rəqəmsal texnologiya 

Tullantıların azaldılması, təkrar emalı və təkrar istifadəsi

Material və istilik-energetik resurslarından qənaətli istifadə və 
enerji səmərəliliyi

Yaşıl satınalmalar

Yaşıl tikinti və təmir

İştirakçı tərəflərin maraqları

Karbon emissiyasının azaldılması

Təsərrüfat liderliyi, qabiliyyəti və istəyi

İşçilərin yaşıl təhsilə və işə cəlb edilməsi

Əməkdaşlıq və tərəfdaşlıq 

Tənzimləmə uyğunluğu

işçilər, müştərilər, təchizatçılar, idarəçilər, ictimaiyyət nümayəndələri davamlı inkişaf 

təşəbbüslərinə cəlb edilməlidirlər. Onlar problemin həllinə kompleks yanaşma təmin 

etməlidirlər. 

Davamlılıq və ekoloji məsuliyyətə üstünlük vermək üçün müəssisənin yüksək 

rəhbərliyi öhdəlik götürməli, strateji və taktiki idarəetmə sistemi formalaşdırmalıdır. 

Davamlı yaşıl inkişaf haqqında məlumatlılığı artırmaq üçün müntəzəm yaşıl təlim 

proqramları keçirilir. İşçilər yaşıl ideyalar verməyə və yaşıl təşəbbüslərdə fəal iştirak 

etməyə təşviq edilir, onların fəaliyyəti stimullaşdırılır. Davamlılığı təşviq edən elmi-

texnoloji rəqəmsal innovativ texnologiyalardan istifadə edilməlidir [3, 4, 5, 8]. 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil 1. Müəssisənin yaşıl rəqəmsal ekosisteminin konseptual struktur modeli. 

 

Məhsul və proseslərdə ekoloji cəhətdən təmiz alternativlərin tapılması üçün elmi 

tədqiqatlara və innovativ inkişafa investisiya qoyuluşları həyata keçirilməlidir. Dəyi-

şən şəraitə əsaslanaraq yaşıl inkişaf strategiyaları mütəmadi olaraq nəzərdən keçiri-

lərək,  yenilənməli və yaşıl rəqəmsal ekosistem üçün davamlı olaraq təkmilləşdirmə 

işləri həyata keçirilməlidir. Qeyd olunan bu və ya digər aspektləri sistematik şəkildə 

həll etməklə, müəssisələr ətraf mühitə fayda verməklə onun əhəmiyyətini, saflığını 

artıran təsərrüfat xərclərini azaldan və ətraf mühitə qarşı yaşıl düşüncəli insanları cəlb 

edən yaşıl rəqəmsal ekosistemini inkişaf etdirə bilərlər. 
 

Nəticə 

Müasir mürəkkəb, sürətlə dəyişən iqtisadiyyat və biznes mühitində  fəaliyyət sə-

mərəliliyini artırmaq istəyən müəssisələr üçün yaşıl rəqəmsal ekosistemin formalaş-

ması üçün onun kompleks idarəetmə strukturunun işlənilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb 
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edir. Yaşıl rəqəmsal texnologiyalardan istifadə etməklə, dayanıqlılığa və çevikliyə 

diqqət yetirməklə müəssisələr yeni dəyər yarada və davamlı rəqabət üstünlüyü əldə 

edə bilərlər. 

Yaşıl rəqəmsal ekosistemin formalaşması xüsusiyyətlərindən biri olan əməkdaş-

lıq şəbəkələrinin yaradılması innovativ ekosistemin mərkəzində bilik mübadiləsinə, 

resursların birləşdirilməsinə və problemlərin birgə həllinə imkan verir. Bu tip şəbə-

kələr informasiya və ideyaların fasiləsiz axınını asanlaşdırır, innovasiyaları sürətləndi-

rir və fəaliyyət sektorları arasında səmərəliliyin yüksəldilməsinə təkan verir. İnnovativ 

mühit açıq innovasiya şəraitində inkişaf edir. Bu açıqlıq innovasiyaları sürətləndirir, 

təşkilatlara bazar dəyişikliklərinə və imkanlarına daha tez uyğunlaşmağa və reaksiya 

verməyə kömək edir və əməliyyat səmərəliliyini artırır. Süni intellekt, IoT və blokçeyn 

kimi texnologiyaların ekosistem daxilində inteqrasiyası proseslərin, tapşırıqların avto-

matlaşdırılmasında, Datalara əsaslanan təhlillərin təmin edilməsində mühüm rol oyna-

yır. Bu isə səmərəliliyi artırmaqla yeni biznes modellərinə yol açır. 

Yaşıl rəqəmsal ekosistemlərdə məlumatların məxfiliyinin, təhlükəsizliyinin təmin 

olunması ilə yanaşı dəstəkləyici və adaptiv tənzimləyici strukturlara da ehtiyac vardır. 

Fəaliyyət səmərəliliyinin yüksəldilməsində yaşıl rəqəmsal ekosistemin formalaşdırıl-

masına konseptual yanaşma prinsipcə müxtəlif sahələr üzrə səmərəliliyin artırılması 

üçün transformativ strategiyadır. Təqdim olunan yaşıl rəqəmsal ekosistem yanaşması-

nın əsasını təşkil edən prinsiplər təkcə iqtisadi rifaha deyil, həm də ekoloji davamlılığa 

və sosial rifaha nail olmağa yeni imkanlar yaradır. 
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